

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

**о концентрацију привредног субјекта «*Waltersdorfer Baustoffe Beteiligungs GmbH*»
Austrija и «*House Milos*» *export-import d.o.o.* Илица, Босна и Херцеговина**

**Сарајево
Фебруар, 2008. године**



Број: 01-05-26-023-11-II/07
Сарајево, 19.02.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д) и члана 43. став (2), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), а по заједничкој Пријави намјере концентрације привредног субјекта «*Wietersdorfer Baustoffe Beteiligungs GmbH*» *Ferdinand Jergitsch Strasse* 15, 9020 Клагенфурт, Република Аустрија и «*House Milos*» *export-import d.o.o.* Раковичка цеста број 89, Илица, Босна и Херцеговина, поднесеној од овлаштеног заступника, заједничке адвокатске канцеларије Бојане Ткалчић-Ђулић, Олодар Пребанић и Адела Драгановић, Алипашина број 51, 71000 Сарајево, запримљеној дана 15.06.2007. године под бројем: 01-01-26-021-II/07, Конкуреницијски савјет, на 61. (шездесетпрвој) сједници одржаној дана 19.02.2008. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту производа грађевинског материјала: машинских малтера и љепила у Босни и Херцеговини, која ће настати на основу заједничког улагања на дугорочној основи независних привредних субјеката «*Wietersdorfer Baustoffe Beteiligungs GmbH*» Аустрија и «*House Milos*» *export-import d.o.o.* Илица, Босна и Херцеговина, оснивањем привредног субјекта «*W&P Milos*» друштва са ограниченом одговорношћу, Сарајево.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуреницијски савјет је дана 13.07.2007.године, под бројем 01-05-26-023-II/07 запримио заједничку Пријаву намјере концентрације у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Пријава), привредног субјекта «*Wietersdorfer Baustoffe Beteiligungs GmbH*» *Ferdinand Jergitsch Strasse* 15, 9020 Клагенфурт, Република Аустрија и «*House Milos*» *export-import d.o.o.*, Раковичка цеста број 89, Илица, Босна и Херцеговина, поднесеној од стране овлаштеног заступника, заједничке адвокатске канцеларије Бојане Ткалчић-Ђулић, Олодар Пребанић и Адела Драгановић, Алипашина број 51, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Подносилац пријаве).

Након увида у достављену Пријаву Конкуреницијски савјет је утврдио да иста није комплетна у смислу члана 30. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних

субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06), те је у складу са чланом 31. Закона затражио допуну дана 14.09.2007.год. Подносилац пријаве је Конкурентијском савјету доставио дио документације дана 25.09.2007. године, дописом број: 01-05-26-023-2-П/07, те су подносиоцу пријаве упућени поновни захтјеви за допуну дана 04.10.2007. године и 25.10.2007. године.

Након што је Подносилац пријаве дана 16.10.2007. године уз допис број:01-05-26-023-4-П/07 доставио дио тражене документације, дописом број: 01-05-26-023-6-П/07 од 02.11.2007. године од Конкурентијског савјета је затражио продужење рока за доставу преостале документације у складу с чланом 31. став (2) Закона.

Уз дописе број 01-05-26-023-7-П/07 од 16.11.2007. године и број 01-05-26-023-8-П/07 од 20.11.2007. године Подносилац пријаве је доставио преосталу потребну документацију, на основу чега је Конкурентијски савјет Подносиоцу пријаве дана 24.12.2007. године, издао Потврду број: 01-05-26-023-9-П/07 о пријему комплетне и уредне Пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве наводи да не намјерава поднијети захтјев за оцјену предметне концентрације неком другом тијелу овлашћеном за оцјену концентрације изван територија Босне и Херцеговине, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Конкурентијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Конкурентијски савјет је утврдио да је Пријава поднесена у складу са законом прописаним роком, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјект «*Wietersdorfer Baustoffe Beteiligungs GmbH*» *Ferdinand Jergitsch Strasse* 15, 9020 Клагенфурт, Република Аустрија и «*House Milos*» *export-import d.o.o.* Раковичка цеста број 89, Илица, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина.

1.1. Привредни субјект «*Wietersdorfer Baustoffe Beteiligungs GmbH*»

Привредни субјект «*Wietersdorfer Baustoffe Beteiligungs GmbH*», *Ferdinand Jergitsch Strasse* 15, 9020 Клагенфурт, Република Аустрија, (у даљем тексту: *WBB*) је уписан у регистар правних лица у Клагенфурту под бројем: *FN 288433 т*, дана 17.01.2007. године у складу са законима Републике Аустрије.

Према подацима Подносиоца пријаве, већински власник (75,0 % власник) привредног субјекта *WBB* је привредно субјект «*Wietersdorfer Industrie Beteiligungs GmbH*», Клагенфурт, Република Аустрија (у даљем тексту: *WIB*), а преосталих 25,0% капитала је у власништву привредног субјекта «Интерцемент» д.о.о. Љубљана, Република Словенија.

Регистрована дјелатности привредног субјекта *WBB* је грађевинарство, преузимање, управљања и финансирање других друштава.

1.1.1. Повезани привредни субјекти

Привредни субјект *WBB* у Босни и Херцеговини је 100,0 % власник привредног субјекта «Баумит» д.о.о. Сарајево, чија је главна дјелатност - трговина грађевинским материјалом: машинским малтерима и љепилом.

Према подацима из Пријаве привредни субјект *WBB* непосредно нема власничка учешћа у другим привредним субјектима у Босни и Херцеговини.

1.2. Привредни субјект «House Milos» export-import d.o.o.

Привредни субјект «*House Milos*» је уписан у судски регистар под бројем: 1-5723 у Општинском суду у Сарајеву дана 06.02.2002. године. Оснивачи и власници друштва су: Милос Фрањо (Трг Независности, 71000 Сарајево) са власничким учешћем од 51,0%, Милос Данијел (Раковичка цеста 389, 71000 Сарајево) од 25,0% и млдб. Милос Давор (Раковичка цеста 389, Илића, 71000 Сарајево) од 24,0%.

Основна дјелатност привредног субјекта «*House Milos*» је експлоатација доломита, производња цигле, цемента, креча, гипса, малтера и осталих производа од бетона.

1.2.1. Повезани привредни субјекти

Привредни субјект «*House Milos*» у Босни и Херцеговини 100,0 % је власник супсидијарног друштва «*RR-Company*» Крешево, чија је главна дјелатност- експлоатација доломита.

Према подацима из Пријаве привредни субјект «*House Milos*» непосредно нема власничког учешћа у другим привредним субјектима у Босни и Херцеговини.

2. Укупан приход учесника предметне концентрације

У смислу одредбе члана 14. став (1) тачка б) Закона, обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката постоји ако су учесници концентрације остварили Законом предвиђени укупни годишњи приход остварен продајом роба и /или услуга на свјетском тржишту преко 100 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, при чему је најмање један учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине.

С обзиром да привредни субјекат *WBB* није остварио приходе у 2006. години (основан је 17.01.2007. године), узет је у обзир укупни приход његовог већинског власника, привредног субјекта «*Wietersdorfer Industrie Beteiligungs GmbH*», Клагенфурт, Република Аустрија (*WIB*).

Учесници предметне концентрације су остварили укупан приход на дан 31. децембра 2006. године и исти је:

Табела 1.

Назив привредног субјекта	Укупно приход на свјетском тржишту у КМ	Укупно приход у Босни и Херцеговини у КМ
1. <i>WBB</i>	¹ (..)**	(..)**
2. <i>WIB</i>	(..)**	(..)**
3. <i>Hoysel Milos</i>	(..)**	(..)**

* кориштени су подаци из Пријаве

Према подацима (Табеле 1.) произилази да укупни приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације износе преко 100.000.000,00 КМ на свјетском тржишту по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, те је испуњен услов обавезе пријаве намјере концентрације, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурентијски савјет у provedби поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио је одредбе Закона и Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкурентијски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Уредбе Савјета ЕК број 139/2004 о контроли концентрације између привредних субјеката, Обавијест Европске Комисије о концепту концентрације привредних субјеката и Смјернице за оцјену вертикалних концентрација.

4. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о оснивању друштва са ограниченом одговорношћу под називом «*W&P Milos*» д.о.о. Сарајево (у даљем тексту: Уговор), закључен дана 05.07.2007. године између привредног субјекта *Wietersdorfer Baustoffe Betschlingens ГмбХ*, Република Аустрија и «*Хоусе Милос*» експорт-импорт д.о.о. Илиџа, Босна и Херцеговина.

Према предметном Уговору основни капитал друштва износи 10.000 КМ од чега привредни субјект «*WBB*», улаже 9.000,00 КМ и стиче 90,0 % власничког учешћа у привредном субјекту «*W&P Milos*» д.о.о. Сарајево, док привредни субјект «*Хоусе Милос*» експорт-импорт д.о.о. Илиџа, Босна и Херцеговина улаже 1.000,00 КМ и стиче 10,0 % власничког учешћа.

Надаље, према одредбама предметнога Уговора привредни субјект «*Хоусе Милос*» експорт-импорт д.о.о. Илиџа, Босна и Херцеговина ће извршити процјену (процјена званичног вјештака) земљишта, чија процјењена вриједност ће представљати износ од 10,0 % власничког учешћа у новоснованом друштву, а привредни субјекат «*WBB*» ће извршити

¹ (..)** подаци представљају пословну тајну

одговарајућу уплату у новцу у износу, који ће обезбједити задржавање власничког учешћа од 90,0%.

Овим Уговором «*ВББ*» се обавезао да ће, горе наведеним додатним улагањима у новцу у новоосновано друштво «*W&П Милос*», извршити изградњу фабрике за производњу малтера и љепила у вриједности од цца. 14 милиона КМ.

Правни облик предметне концентрације у складу са чланом 12. став (1) тачла (ц) Закона је заједничко улагање на дугорочној основи два независна привредна субјекта, који дјелују као независни привредни субјекти што у предметној Пријави представља оснивање новог независног друштва са ограниченом одговорношћу под називом «*W&П Милос*» д.о.о. Сарајево.

5. Анализа релевантног тржишта

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Релевантно тржиште производа у предметној концентрацији чини тржиште производа грађевинског материјала: машинског малтера и љепила.

С обзиром да су оба учесника концентрације присутна на тржишту Босне и Херцеговине директно и индиректно преко супсидијарних друштава, за релевантно географско тржиште сматра се подручје цијеле Босне и Херцеговине.

С тога је Конкурентијски савјет као релевантно тржиште предметне концентрације утврдио тржиште производа грађевинског материјала: машинског малтера и љепила на цијелом подручју Босне и Херцеговине.

Тржишно учешће учесника концентрације (приказано на основу тржишног учешћа супсидијарног друштва «Баумит» д.о.о. Сарајево, чија је претежна дјелатност трговина машинским малтерима и љепилом углавном из увоза) и његових најзначајнијих конкурената, на релевантном тржишту (тржишту машинског малтера и љепила) на цијелом подручју Босне и Херцеговине су:

Табела 2.

	<i>Rofix</i> (%)	Стамал (%)	Баумит (%)	Остали (%)	Укупно (%)
Малтер	40,0	35,0	12,0	13,0	100,0
Љепило	35,0	15,0	35,0	15,0	100,0

* кориштени су подаци из Пријаве

На основу података (Табеле 2.) на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини постоје два домаћа произвођача, са значајнијим тржишним учешћем, грађевинског материјала: машинског малтера и љепила и то: «Рофих» Љубушки и «Стамал» Крешево.

Тржишно учешће супсидијарног друштва учесника концентрације на релевантном тржишту износи 12,0 % за малтер и 35 % за љепило.

Анализа достављена уз предметну Пријаву, предвиђа у наредних пет година у Босни и Херцеговини раст потражње за овим производима за цца 10,0-15,0 % годишње, што би у

2012. години износило цца 300.000 тона, те да наведени домаћи произвођачи не могу покрити потражњу за овим производима у Босни и Херцеговини, која тренутно износи цца 180.000 тона.

Планирана производња новооснованог привредног друштва «*W&P Milos*» *d.o.o.* Сарајево у наредних пет година и предвиђена потражња за овим производима у Босни и Херцеговини износиће:

Табела 3.

	2008.	2009	2010.	2011.	2012.
Машин.малтер	15.000 т	18.350 т	23.200 т	28.400 т	33.000 т
Љепило	24.000 т	27.000 т	28.200 т	32.900 т	34.700 т
Укупно	39.000 т	45.350 т	51.400 т	61.300 т	67.700 т
Предвиђена потражња у Босни и Херцеговини	200.000 т	220.000 т	245.000 т	270.000 т	300.000 т

* кориштени су подаци из Пријаве

Према подацима из Пријаве, Конкурентијски савјет је утврдио да планирани максимални производни капацитет новооснованог привредног субјекта «*W&P Milos*» *d.o.o.* Сарајево, за машински малтер и љепило, износи цца 100.000 тона. Подаци (Табела3.) показује да се планирано тржишно учешће овог привредног субјекта на релевантном тржишту у наредних пет година, а у односу на предвиђену потражњу креће у распону од 7,5 – 11,0 % за машински малтер и цца 12,0% за љепило.

Релевантни производи привредног субјекта «*W&P Milos*» *d.o.o.* Сарајево ће бити на тржишту Босне и Херцеговине, те тржиштима Републике Аустрије, Републике Хрватске, Републике Србије, Републике Македоније итд.

Анализом података достављених уз Пријаву, Конкурентијски савјет је утврдио да је планирано заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту у наредних пет година, мање од тржишног учешћа од 60,0%, који претпоставља да два привредна субјекта могу имати доминантан положај на релевантном тржишту, у смислу члана 9. став (3) Закона.

6. Оцјена предметне концентрације

Конкурентијски савјет је након процјене и анализе података и чињеница у поступку доношења предметног Рјешења, у смислу члана 17. Закона, утврдио да концентрација предметних привредних субјеката неће значајније промијенити тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту производа грађевинског материјала: машинских малтера и љепила у Босни и Херцеговини.

Предметном концентрацијом ће се повећати број учесника на тржишту, чиме би се требала појачати конкуренција на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини, те побољшати снабдијевање тржишта релевантним производима, што може довести и до снижавања цијена истих.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу одлуке, Конкурентијски савјет је оцијенио да предметна концентрација не спречава, ограничава

нити нарушава тржишну конкуренцију те се иста сматра допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

7. Административна такса

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овога Рјешења.

Предсједник

Сања Божић